П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

<

адрес> 02 ноября 2017 года

Волжский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бурцева М.П.,

при секретаре Камаловой Р.Г., 

с участием государственного обвинителя- помощника прокурора 

<

адрес> Бахчева А.И., 

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников, адвокатов Сафиуллиной А.В., представившей удостоверение № и ордер №, ФИО3, представившего удостоверение № и ордер №, 

представителя потерпевшего Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средним образованием, работающего оператором 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, со средне- специальным образованием, работающего машинистом насосных установок 

<

данные изъяты>», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из нефтепровода, при следующих обстоятельствах. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствием не установлены, неустановленные следствием лица, имея умысел на хищение нефти из магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», проходящего по территории 

<

адрес>, решили создать с этой целью преступную группу. 

С этой целью вышеуказанные лица в вышеуказанный период времени, точные дата и следствием не установлены, вовлекли в состав преступной группы других неустановленных следствия лиц, а также ФИО2 и ФИО1, каждый из которых, в свою очередь, согласился участвовать в совершении хищений нефти из магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», вступив тем самым с вышеуказанными неустановленными лицами в предварительный сговор на совершение кражи из нефтепровода, распределив между собой роли следующим образом:

Неустановленных следствием лиц, осуществлявших руководство преступной группой, и других неустановленных следствием лиц, вовлеченных в ее состав- вовлечение участников в преступную группу; организация, планирование и общее руководство деятельностью преступной группы; поиск места на магистральном нефтепроводе для изготовления несанкционированной врезки; приобретение приспособлений и оборудования, необходимых для изготовления несанкционированной врезки, отвода и последующего хищения нефти; поиск места для установки металлического контейнера, предназначенного для временного хранения похищенной нефти из отвода от несанкционированной врезки; обеспечение участников преступной группы средствами связи; руководство работами по изготовлению несанкционированной врезки и отвода от несанкционированной врезки с последующим его подключением к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти; изготовление несанкционированной врезки и отвода от несанкционированной врезки с последующим его подключением к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти; поиск лиц из числа службы безопасности нефтепровода и получение от них информации о маршрутах патрулирования групп охраны с целью предупреждения соучастников преступной группы об опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода; передача полученной от лиц из числа сотрудников службы безопасности нефтепровода информации другим участникам преступной группы с целью координации дальнейших преступных действий; обеспечение участников преступной группы автотранспортом для прибытия к месту совершения хищения нефти; обеспечение участников преступной группы автотранспортом для перевозки похищенной нефти; поиск места сбыта похищенной нефти; хищение нефти из нефтепровода путем ее откачки через отвод от несанкционированной врезки в теле нефтепровода в металлический контейнер, предназначенный для временного хранения похищенной нефти, и дальнейшая транспортировка похищенной нефти в цистернах автомобилей к месту ее реализации; наблюдение за окружающей обстановкой во время изготовления несанкционированной врезки и отвода, а также хищения нефти, с целью предупреждения соучастников о возникновении опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода; распределение средств от реализации похищенной нефти между участниками преступной группы; 

ФИО2 и ФИО1- выполнение указаний неустановленных следствием лиц, осуществлявших руководство преступной группой; осуществление наблюдения за окружающей обстановкой в ходе изготовления несанкционированной врезки и отвода от несанкционированной врезки с последующим его подключением к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти, с целью предупреждения соучастников преступной группы об опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов, а также сотрудников службы охраны нефтепровода; непосредственное участие в выполнении работ по изготовлению несанкционированной врезки и отвода от несанкционированной врезки с последующим его подключением к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти; выполнение других указаний неустановленных в ходе предварительного следствия лиц, осуществлявших руководство преступной группой, в ходе дальнейших хищений нефти из магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», проходящего по территории 

<

адрес>. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точные дата и время следствия не установлены, неустановленные следствием лица, осуществлявшие руководство преступной группой, определили место для изготовления несанкционированной врезки с целью дальнейшего хищения нефти на 

<

данные изъяты> указанного магистрального нефтепровода, на территории 

<

адрес>, место установки металлического контейнера, предназначенного для временного хранения похищенной нефти, на территории фермерского хозяйства 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, место прокладки отвода от несанкционированной врезки к металлическому контейнеру. 

Затем в тот же период времени, точные дата и время следствием не установлены, входившие в состав преступной группы неустановленные в ходе следствия лица, а также ФИО2 и ФИО1, выполняя указания неустановленных следствием лиц, осуществлявших руководство преступной группой, действуя с ними совместно и согласованно, согласно своих ролей, используя заранее приготовленные оборудование и материалы, изготовили несанкционированную врезку на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес>, установили металлический контейнер, предназначенный для временного хранения похищенной нефти, на территории фермерского хозяйства 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, проложили отвод от указанной несанкционированной врезки к указанному металлическому контейнеру. 

ФИО2 и ФИО1 в указанный период времени, точные дата и время следствием не установлены, действуя согласно своих ролей в преступной группе, выполняя указания неустановленных следствием лиц, осуществлявших руководство преступной группой, в ходе изготовления несанкционированной врезки, доставки и установки металлического контейнера, предназначенного для временного хранения похищенной нефти, изготовления отвода от несанкционированной врезки с последующим его подключением к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти, в том числе, осуществляли наблюдение за окружающей обстановкой с целью предупреждения соучастников преступной группы об опасности разоблачения преступной деятельности со стороны правоохранительных органов и сотрудников службы охраны нефтепровода, а также лично участвовали в выполнении работ по доставке и установке металлического контейнера, предназначенного для временного хранения похищенной нефти на территории фермерского хозяйства 

<

данные изъяты> и изготовлению отвода от несанкционированной врезки на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес>, с последующим его подключением к указанному металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти. 

Однако, довести до конца свой преступный умысел, направленный на хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты>», из магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>» преступная группа, в состав в которой также входили ФИО2 и ФИО1, не смогла по независящим от них обстоятельствам, так как их преступные действия пресекли сотрудники службы охраны нефтепровода и сотрудники правоохранительных органов, обнаружившие несанкционированную врезку в вышеуказанном месте, металлический контейнер, предназначенный для временного хранения похищенной нефти, на территории фермерского хозяйства 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и отвод от указанной несанкционированной врезки к указанному металлическому контейнеру. 

Подсудимый ФИО1 вину признал полностью и подтвердил показания, данные на предварительном следствии (т.2 л.д. 215-220), согласно которым в конце ДД.ММ.ГГГГ он находился в кафе «

<

данные изъяты>» 

<

адрес>. К нему подошел ранее незнакомый мужчина, который представился 

<

данные изъяты>. В ходе разговора он пояснил последнему, что осуществляет охрану территории фермерского хозяйства, принадлежащего Я., а также занимается ремонтом находящейся там сельскохозяйственной техники. 

<

данные изъяты> предложил ему заработать, а когда он- ФИО1 согласился, тот передал ему телефон с сим- картой и сказал, что перезвонит. Примерно через 2-3 дня 

<

данные изъяты> позвонил ему на указанный телефон и сообщил, что нужно будет прокопать траншею для прокладки металлических труб, предназначенных для хищения нефти из нефтепровода на территории фермерского хозяйства Я.. Копать траншею длиной около 40 метров нужно было в ручную от лесопосадки за ангаром, расположенным на территории фермерского хозяйства Я., до дороги. Он решил предложить кому-нибудь из своих знакомых подзаработать, помогая ему копать траншею. Также нужно было, чтобы кто-то следил за дорогами, ведущими на территорию фермерского хозяйства, и в случае появления посторонних предупреждал его об этом, когда он будет занят рытьем траншеи. Он встретил своего соседа ФИО2, которому предложил заработать, а именно принять участие в охране озер, расположенных на территории фермерского хозяйства Я.. Он сказал Томашевскому, что тому нужно будет просто сидеть на берегу озера и сообщать ему обо всех подъезжающих к территории фермерского хозяйства автомобилях, а также записывать их номера. Затем ФИО2 стал вместе с ним ездить на фермерское хозяйство Я.. Когда в первый день ФИО2 находился на берегу озера, он- ФИО1 приступил к рытью траншеи, а тот сообщал ему по телефону о всех проезжавших автомобилях и записывал их номера. По окончанию второго дня работ по рытью траншеи он, осознавая, что в одиночку будет долго ее копать, решил привлечь к ее рыть Томашевского, на что тот согласился. Последнему он также сообщил, что траншею будут копать для последующей прокладки металлических труб, предназначенных для хищения нефти из нефтепровода. ФИО2 согласился. Также к рытью траншеи он привлек своего двоюродного брата ФИО1 

<

данные изъяты>, которому не сообщал о его и Томашевского намерения. Когда траншея была закончена, он позвонил и сообщил об этом Евгению. Тот сказал ему, что теперь нужно проложить по дну траншеи металлическую трубу общей длиной около 40 метров, состоявшую из скрутки труб, находившуюся на площадке из щебня, расположенной рядом с ангаром на территории фермерского хозяйства Я.. Затем они втроем перенесли и проложили металлическую трубу по дну прорытой ими траншеи, о чем затем он сообщил 

<

данные изъяты>. В конце ДД.ММ.ГГГГ примерно в 22-23 часа он и ФИО2 ехали в 

<

адрес>. Когда выезжали из 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, которым они сообщили, что работают в фермерском хозяйстве Я.. 

В протоколе явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.106-107) ФИО1 также сообщил, что по предварительному сговору с неустановленными лицами и ФИО2 пытался совершить хищение нефти из нефтепровода. 

Подсудимый ФИО2 вину свою признал полностью и подтвердил показания, данные на предварительном следствии (т.2 л.д. 236-241), которые аналогичны вышеприведенным показаниям ФИО1 

Свои показания ФИО2 подтвердил при проверке показаний на месте с его участием 2106.17 (т.2 л.д. 55-65). 

Показания подсудимых подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами дела. 

Так, представитель потерпевшего 

<

данные изъяты>» Е. показала, что ДД.ММ.ГГГГ была обнаружена несанкционированная врезка на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>» вблизи 

<

адрес> на расстоянии примерно 2 км от фермерского хозяйства ООО «

<

данные изъяты>». В ходе внутреннего расследования, проведенного 

<

данные изъяты>», было установлено, что в 4,5 км слева от места врезки располагался 

<

адрес>. В 60 м от места врезки справа проходила а/д «

<

адрес>». Место врезки располагалось возле лесополосы на поле, засеянном подсолнухом. Конструкция врезки представляла собой следующее. На трубу был приварен патрубок, далее расположен шаровый кран без маркировки и без ручки, к которому был приварен отвод, от которого шел гофрированный шланг высокого давления, проложенный по полю на глубине 40-50 см. От него шел пластиковый отвод, переходящий в металлический, длиной 740 метров. Глубина залегания отвода составляла 2-7 метра. Впоследствии данная врезка была ликвидирована

Свидетель В. на предварительном следствии, чьи показания были исследованы в судебном заседании, показал, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками охраны нефтепровода 

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты> нефтепровода «

<

данные изъяты>» была обнаружена несанкционированная врезка. В 650 метрах от нее был обнаружен колодец, в котором находились патрубок и кран. Присутствовал запах нефти. В 200 метрах от колодца имелись следы гусеничного транспорта. ДД.ММ.ГГГГ в 300 метрах от указанного места были обнаружены следы волочения, которые вели от фермы 

<

данные изъяты>», руководителем которого является Ягич. ДД.ММ.ГГГГ нефтеврезка была вскрыта, осмотрена, а затем ликвидирована.

Свидетели Т. и В., на предварительном следствии, чьи показания были исследованы в судебном заседании, дали аналогичные показания. 

Показания подсудимых, представителя потерпевшего и свидетелей объективно подтверждаются:

Заявлением начальника 

<

адрес> нефтепроводного управления - филиала 

<

данные изъяты>» И. от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 5), согласно которого просит привлечь к уголовной ответственности неизвестных ему лиц, причастных к покушению на хищение нефти, принадлежащей 

<

данные изъяты>», путем несанкционированной врезки на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего АО 

<

данные изъяты> Указанная несанкционированная врезка обнаружена ДД.ММ.ГГГГ подвижной группой № команды по охране производственной площадки «Самара» отряда «

<

данные изъяты> на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>». В 2 км от места ее обнаружения на территории фермерского хозяйства ООО «Чистые пруды», руководителем которого является Я., обнаружен контейнер со встроенной в него емкостью, предназначенной для временного хранения похищенной нефти; 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 6-13), согласно которому проведен осмотр участка местности на 

<

данные изъяты> магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», на территории 

<

адрес>, на котором обнаружена несанкционированная врезка в тело указанного нефтепровода, предназначенная для хищения нефти. Конструкция несанкционированной врезки накрыта железным колпаком, имитирующим защитный колпак, длиной 60 мм и диаметром 219 мм. Под указанным колпаком к телу трубы нефтепровода под углом 0% приварен металлический патрубок диаметром 30 мм и длиной 50 мм, к которому резьбовым соединением присоединен шаровый кран диаметром 57 мм, без рукояти. К указанному шаровому крану навернут отвод, к которому резьбовым соединением присоединен гибкий шланг. В ходе осмотра места происшествия изъяты образец жидкости темного цвета из внутренней полости трубы и образец вещества темного цвета с поверхности шарового крана.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.14-16), согласно которому осмотрен участок местности на окраине 

<

адрес>, на котором обнаружен фрагмент отвода от несанкционированной врезки на 

<

данные изъяты> км магистрального нефтепровода «

<

данные изъяты>», принадлежащего 

<

данные изъяты>», к металлическому контейнеру, предназначенному для временного хранения похищенной нефти, установленному на территории фермерского хозяйства 

<

данные изъяты>», состоящий из металлических труб, скрученных между собой металлическими муфтами. В ходе осмотра изъяты фрагмент отвода, состоящий из металлических труб, скрученных между собой металлическими муфтами, и образец вещества темного цвета из его внутренней полости;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 18-22), согласно которому проведен осмотр участка местности в лесопосадке, расположенный в 

<

данные изъяты> метрах от а

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, на котором обнаружен замаскированный колодец, через который проходит металлическая труба, оборудованная задвижкой. В ходе осмотра изъят образец жидкости темного цвета из внутренней полости трубы;

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д. 23-31), согласно которому осмотрена территория фермерского хозяйства 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 3-х км северо-западнее 

<

адрес>, на которой обнаружен металлический контейнер с встроенной емкостью, предназначенный для временного хранения похищенной нефти. В ходе осмотра изъяты указанный металлический контейнер со встроенной емкостью и образец жидкости темного цвета из его емкости;

Заключение эксперта № (т.1 л.д.48-50), согласно которому на марлевых тампонах с образцом вещества темного цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия с поверхности шарового крана конструкции несанкционированной врезки, обнаружены следы нефтепродуктов;

Заключение эксперта № (т.1л.д. 53-59), согласно которому жидкость (объект №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из внутренней полости трубы конструкции несанкционированной врезки, является товарной нефтью. Жидкость (объект №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из емкости контейнера, является нефтью, не относящейся к товарной. Жидкость (объект №), изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из внутренней полости трубы в колодце, является нефтью. Установить принадлежность жидкости (объект №) к товарной нефти не представилось возможным. На поверхности фрагмента тканного материала с образцом вещества темного цвета, изъятым ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия из внутренней поверхности отвода, обнаружены следовые количества измененных (испаренных) нефтепродуктов. 

Совокупностью вышеизложенных доказательств вина ФИО1 и ФИО2 полностью установлена. 

Давая оценку собранным по делу доказательствам, суд считает, что действия ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из нефтепровода, поскольку судом установлено, что подсудимые и не установленные следствием лица заранее объединились в преступную группу в целях хищения нефти из несанкционированной врезки в нефтепровод. Такой сговор соучастников имел место задолго до начала действий, непосредственно направленных на хищение нефти, состоялась договоренность о распределении ролей, при этом каждый из них выполнял отведенную ему роль, как указано в предъявленном им обвинении. Однако, данное преступление не было доведено до конца по независящим от подсудимых обстоятельствам, так как их деятельность, направленная на хищение нефти, была пресечена сотрудниками охраны нефтепровода «Гурьев- Куйбышев». 

Назначая наказание ФИО1 и ФИО2, суд, руководствуясь принципом справедливости, учитывает характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, данные о личности подсудимых, обстоятельства смягчающие наказание, влияние наказания на их исправление, на условия жизни их семей и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, суд признает то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, а также его явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2, суд признает то, что он ранее не судим, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, характеризуется положительно, а также его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, наличие малолетнего ребенка. 

Наличие у ФИО1 и ФИО2 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, дает суду основание для назначения каждому наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ, а учитывая их роль в совершении преступления, совокупность вышеприведенных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить им наказание с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 ча и ФИО2 признать виновными каждого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п. «б» ч.3 ст.158 УК Российской Федерации, и назначить им наказание по 2 (два) года лишения свободы каждому. 

На основании ст.73 УК Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года каждому.

Обязать ФИО1 и ФИО2 не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, находиться по месту жительства (пребывания) с 22 до 6 часов следующих суток, кроме случаев, связанных с работой или учебой. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней- подписку о невыезде. 

Вещественные доказательства: металлический контейнер с жидкостью, хранящийся на специализированной стоянке в 

<

адрес>, фрагмент отвода, состоящего из металлических труб, скрученных между собой при помощи металлических муфт, хранящийся в АО «

<

данные изъяты>», образцы жидкости, марлевые тампоны, фрагмент тканного материала, хранящиеся в О МВД России по 

<

адрес>- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток в Самарский областной суд через Волжский районный суд 

<

адрес> со дня провозглашения приговора.

Председательствующий